

Formandens beretning for året 2023

Velkommen til generalforsamling i AIK 65 Strøby Fodbold 2024.

I skrivende stund er vi 377 medlemmer i AIK65 Fodbold. Vi tilbyder træning og kampe på alle niveauer, og vores dedikerede trænere og ledere sørger for, at alle medlemmer får en positiv og udviklende oplevelse på banen.

Det er en fornøjelse at se og følge de dygtige engagerede trænere og holdledere, der uanset vind og vejr året rundt, træner spillerne på AIKs baner.

Efterhånden er Pinsecup en tradition og mange af vores yngre hold deltager, i 2023 prøvede et par af vores hold også kræfter med stævner i Jylland.

Når hold tager afsted på overnatningsstævner styrker det spillernes sammenhold, giver dem gode fælles oplevelser og minder. I år har flere hold fået et mindre beløb af Banko til at gøre turene lidt ekstra hyggelige.

Sommerens afslutningsfest, for vores ungdomshold, blev i år afholdt en hverdagsaften og det fungerede rigtig godt. Vi var heldige med vejret, og mange mødte op til præmieoverrækkelsen til alle holdene. De små får fine erindringspokaler, og de ældre hold uddeler året spiller, årets fighter og årets træningsflid. Christian Maverick blev kåret som årets træner.

Tak for den store forældreopbakning på dagen.

Aik65 fodbold var igen i år vært for DBU fodboldskole og denne gang med rekord mange deltagere. Vores trænerstab og frivillige var stort set alle fra AIK65, og vi sætter stor pris på, at disse vil bruge en uge af deres sommerferie på at skabe gode oplevelser for fodboldskoledeltagerne.

Vi havde fra bestyrelsens side besluttet at gøre lidt ekstra ud af det og hyrede Fodboldshow.dk, der lavede opvisning med freestyle tricks. Også her modtog vi et bidrag fra Banko. Tak for det.

I efteråret stoppede samarbejdet med vores seniortræner Kevin Aalund, og Morten Kusk trådte i hans sted. Vi kigger ind i et 2024 med en samlet seniortrup der spiller i s3.

Det er i 2023 lykkedes at stable et u19 hold på benene med Anders Juel-Winther som primus motor, pt tæller truppen lidt over 25 spillere. Det glæder os, at de unge drenge har mulighed for at træne med og spille mod jævnaldrende, inden de rykker på senior. På kvindesiden har vi også i den forgangne sæson etableret et ungt seniorhold. Vores kvinde seniorafdeling er ikke lige så stærk på medlemmer som herresenior, men vi håber at se nogle af vores tidligere spillere vende retur til klubben, når de er tilbage fra studie- eller efterskole.

Som en konsekvens af manglende dommere til ungdomskampe, udannede vi, med hjælp fra Kim Borggaard, 4 unge dommere, som i foråret dømte de fleste af vores ungdomskampe. Tak for opbakningen fra spillere og forældre til projektet. Det er af stor betydning, at unge, der prøver kræfter med dommerfløjten, kommer godt fra start.

Vi sætter stor pris på alle de frivillige der hjælper i klubben, om det er på arbejdsdage hvor bla mål, baner og områderne omkring græsarealerne, får en kærlig hånd, på fodboldskolen, til juletræ- og fyrværkerisalg eller andet der får en fodboldklub til at fungerer, dog har ikke meget har ændret sig fra sidste år, og manglen på frivillige kan mærkes, vi håber derfor at flere har lyst til at hjælpe og give lidt af deres tid, til vores projekter i fodboldklubben, til glæde og gavn for vores spillere.

Også sponsorerne bidrager - ikke mindst i forhold til tøj til medlemmerne og i det forgangne år fik vi desuden sponsoreret en masse materiel, hvilket både trænere og medlemmer nyder godt af.

Implementeringen af vores børnesyn tager så småt form. En arbejdsgruppe har udviklet AIKs eget bud på en række tiltag der skal styrke det gode fodboldmiljø for børn i vores klub. Vi har netop ansat Kasper Bøgelund som børneudviklingstræner i AIK65. Han skal i samarbejde med trænerne sikre den gul/sorte tråd for vores u6-u12 spillere.

Vores salg af juletræer og fyrværkeri har igen i år bidraget økonomisk til fodboldklubben. Alle ungdomshold støtter positivt op om dette arbejde, ved at stå og sælge juletræer med holdet. Det er vi meget taknemmelige for, og vi føler at alle gør dette arbejde med glæde og positiv ånd, så tak. Vi sælger også fyrværkeri for at tjene penge til klubben. Det er imellem jul og nytår, dette store arbejde foregår, vi prøver at benytte frivillige fra seniorafdeling og bestyrelse, men vi kan altid bruge flere frivillige hjælpere, så byd gerne ind, hvis nogen har et par timer tilovers, til at hjælpe med opstilling, salg eller nedtagning. Begge disse aktiviteter er med til at give klubben indtjening.

Vi fortsætter, i 2024, vores samarbejde med Brøndby Masterclass og har netop også indgået en aftale på pigesiden. Det gavner ikke kun vores spillere, men også vores trænere får gode tilbud i form af trænerkurser og arrangementer af forskellig art.

To af vores ungdomshold hhv u14 og u16 har i 2023 tjent penge til at komme udenlands til fodboldstævner. Fodboldklubben har hjulpet med holdgebyret og et tilskud til hver spiller. Igen har Banko også bidraget med et beløb til hvert hold.

Da vi er kommet ud af 2023 med et lille overskud, har vi forskellige løsninger for vores tilskuere i kikkerten, lidt ekstra lækkert til vores trænere og vedligeholdelse af opvisningsbanen.

Tusind tak for endnu et år til medlemmer, forældre, frivillige, sponsorer, banko folkene og alle der giver en hånd med.

Henriette Bøgeskov

AIK65 Fodbold